
2093 Zdie Beh. af Finantsloven for 1865——66. 2094

sammen 280 Rd. Men paa Blaagaards Se-

minarium koster det en Seminarist i de første
tre Aar aarligt 160 Rd. Det vil altsaa sees,
at det private. Seminarium er betydeligt,
nemlig 120 Rd. aarligt, billigere end de

kongelige; allfaa naar Regningen skal op-

gjøres, er den høitærede Minister 120 Rd.

dhrere om Aaret end den private Semina-

riebesthrer. Det er denne Regning, jeg an-

stiller og som jeg tillader mig at stille imod

den høitærede Ministers. Det er naturligt, al

der kan være forskjellige Meninger om, hvor
gode Seminaristerne blive paa et privat Se-

minarinm, men den høitærede Minister kan ikke

faae dette afgjort blot ved et Raisonnement,
men kun ved en Examensprøve. Det er ikke

nok, at Eleverne ved de private Seminarier

faae de samme Opgaver «som ved Statssam-
narierne ——— det faae de nemlig ved den sit-ist-
lige Deel —·, thi Bedomnielsen as Opgaverne
ligger ikke hos de samme Personer. Paa
Statsseminarierne er det Seminaristernes egne

Lærere, der bedomme Afhandlingerne, men ved

de private Seminarier bedømmes Afhandlin-
gerne slet ikkel af Lærere, men afCensorer, der

vælges as Ministeren. Altsaa, om end Gjen-
standen for Prøverne er den samme, er Be-

dømmelsen meget forskjellig, og deraf følger,
at Betingelserne for den skriftlige og maatt-

lige Prøves Udfald ere aldeles forskjellige paa
den— ene Side for Statsseminarierne og paa
den anden Side for de private Seminariet og

ved den almindelige Skolelærerexamen, der

holdes for private Dimittender»

Jeg skal endnu gjøre nogle Bemærkninger
til det ærede Medlem for, Kjøbenhavns 6te

Valgkreds (Steen). Jeg veed ikke, hvorvidt
der har været nogen Nødvendighed for at

drage en privat Mand saaledes ind under Be-

handlingen her iThinget, som den ærede Rigs-

dagsinand igaar gjorde. Dersom der ikke var

blevet gjort dette ligefremme Personligheds-
hensyn, som skete, vilde jeg ikke have svaret paa
denne Ting. Det Andet, som det ærede Med-

lem anførte, kunde da have fundet Gjendrivelse

paa et andet Sted; men jeg troer, at naar en

Mand bliver saaledes angreben her i Forsam-

lingen, har En, der har en anden Mening
end Angriberen, Ret til ogsaa at komme noget

ind paa det personlige Gebeet, og dette-inde-

holder Grunden til, at. jeg idette Tilsvar vil
komme til at gaae noget udenfor de Hensyn,
som ellers lede mig ved Forhandlingerne her.
Det ærede Medlem vilde gjøre det private
Seminarium latterligt ved at henvise til»Lyg-
ten Skole« og ved at tale om, at der skulde
alle det private Seminarinms Elever prøves
og øve sig i at undervise Børn. Her gjorde
det ærede Medlem sig skyldig i den samme
Grundfeil, som gik igjennem hele hans Fore-
drag. Han undersøgte nemlig ikke, om der var

en bedre Jndretning ved Statsseminarierne;
det er dog foreskrevet, blandt Andet ved en

sministeriel Kundgjorelse af 1857, at Semina-

.risterne, for at kunne tage Asgangsexamen,
lsknlle skaffe Oplysning om og aflægge Prøve

spaa, at de ere istand til at chatechisere, og der-

sfor have alle Statsseminarier Skoler, hvori

sEleverne øve sigiat chatechisere, ligesom det pri-
vate Seminariums Etever øve sig i den nævnte

sSkole, kort sagt, der er en »Lygten Skole«

f. Ex. paa Jonstrup, men dette veed det ærede

sMedlem maaskee ikke; den hedder vel ikke saa-
ledes, men den samme Jndretning er der, og

sdersor kan det ilke tjene til Nedsættelse enten

sfor det private Seminarium eller for Forstan-
deren, at han har denne Skole, thi han er

nødt til at have en saadan. Dersom det

ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te Valg-
kreds havde undersøgt denne Sag, vilde han
have kunnet faae den Oplysning, at den pri-
vate Seminariebestyrer tildeels selv holder Læ-

srere paa sin egen private Bekostning ved denne

Skole. At det er en Skole, som yder tilbør-

lig Underviisning, følger ligefrem deraf, at den

hører under offentlig Control, og den vil være

tilgængelig for det ærede Medlem, hvis han
skulde ønske at see, hvorledes det seer ud i

Lygten Skole. Dersom han gaaer hen idenne

Skole, vil han vistnok ikke oftere opholde Thin-
get ved at omtale den. Denne Anke imod

Seminariet falder altsaa aldeles bort, fordi det

private Seminarium ligesom Statsseminarierne
og ethvert andet Seminarium, der opstaaer, er

nødt til at skikkesine Elever i en saadan Skole,
forsaavidt de ikke have været Hjælpelærere, før
de kom paa Seminariet. Dette have Mange
været, baade as dem, som søge Statssemina-


